慈溪市财政局

关于市十八届人大二次会议
第290号建议的协办意见

市农业农村局：
宋华忠代表提出的《关于加快打造未来农场的建议》已收悉，现提出如下协办意见：
今年来，市财政不断加强政策支持，推动农业高质量发展，2022年共下拨农业产业扶持专项资金6895万元，2023年本级预算安排专项资金7500万元。
（一）实施产业提升项目，助力农场发展。农场、农业企业实施的产业提升项目，市财政按投资额的40%予以补助，最高不超过200万元。2022年共下拨补助资金107.2万元，2023年预算安排448万元。拟出台的新一轮产业政策中将进一步加大产业提升项目补助力度，补助上限由200万元提高至400万元，打造具有示范性、引领性的农业特色精品园区。
（二）聚焦“农业双强”，助推农场提质增效。一是统筹安排农业产业链信息化财政补助4730万元，引导农业主体投资2.2亿元，建设国家数字农业创新应用基地1个、省级数字工厂7家、数字化改造基地40家，带动产业增收5.1亿元。二是积极助力“共享冰爽爽”应用，累计下拨补助资金2849.52万元，全市新增库容4万立方，上线共享冷库198个，共享库容5.36万立方，有效激活闲置冷库资源，助力农户果蔬错峰、错时、跨季销售提效增收，户均增收超5000元。三是开展“数字赋农”行动，市财政累计下拨专项资金177万元，支持数字乡村平台建设。通过构建“1115N”的整体平台架构，着力实现农业数字化改造、农村数字化治理、农民数字化生活，提升“三农”信息化服务水平，助推产业兴旺。
下步，市财政将积极发挥部门职能作用，落实财政扶持政策，全力支持农业产业高质量发展。

　　　　　　　　　　　　     　慈溪市财政局
[bookmark: _GoBack]　　　　　　　　　　         2023年4月21日

　　联 系 人：孙若明
　　联系电话：63837069